

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N°_____/2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 94, inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente providência para o que segue:

PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE UM SISTEMA DE MANILHAMENTO COM REDE DE DRENAGEM DO VALÃO QUE SE ENCONTRA A CÉU ABERTO LOCALIZADO NO BECO QUE LIGA A RUA PAULO SEXTO COM A RUA UM AMOR EM DIREÇÃO A RUA GRANDE MOMENTO (PRÓXIMO DA ESCOLA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES), NO BAIRRO SANTA BÁRBARA, NESTE MUNÍCIPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder pelos seguintes motivos:

- 1. **Problemas de Drenagem:** A área tem enfrentado problemas de alagamentos recorrentes, especialmente durante períodos de chuvas intensas, causando transtornos para a população local e danos a residências, sendo um anseio dos moradores há quase 40 anos.
- 2. **Segurança Pública:** O acúmulo de esgoto, somado ao mal estado da drenagem, tem causado riscos de doenças e acidentes, afetando diretamente a qualidade de vida dos moradores.
- 3. **Necessidade de Infraestrutura:** O manilhamento de valão é uma medida eficaz para garantir o escoamento adequado das águas pluviais, melhorando a mobilidade e o bem-estar da população.

Solicito que, considerando a urgência da situação, sejam tomadas as devidas providências para a execução do manilhamento, o que poderá trazer grandes benefícios para a população local e para a infraestrutura do município.

O atendimento a essa solicitação irá minimizar os transtornos hoje enfrentados pelos cidadãos que utilizam essa via pública.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.a.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 25 de fevereiro de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788





ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

FOTOS ATUAIS DO BECO, LIGANDO A RUA GRANDE MOMENTO COM A ESCOLA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, LOCAL DA INSTALAÇÃO DO MANILHAMENTO PARA O ESCOAMENTO DAS ÁGUAS PLUVIAS E DO ESGOTO NO BAIRRO SANTA BÁRBARA



JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

